PROJETO DE LEI N. 533/2024.
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL CRISTIANO D’ANGELO. (MDB)

Institui, no calendário oficial de eventos e datas
comemorativas do Estado do Amazonas, o dia do(a)
Pecuarista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:

Art. 1º  Fica instituído o Dia Estadual do(a) Pecuarista, a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de Julho,
integrando o calendário oficial do Estado do Amazonas.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de Agosto de 2024.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 66312D9D00114EBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento de uma nação se faz com atividades produtivas dos diversos setores da
sociedade. A pecuária, como sabemos, é um desses setores que mais tem crescido no Brasil, sobretudo
ao longo dos últimos 50 anos, a ponto de ser hoje uma atividade crucial no crescimento econômico e no
desenvolvimento sustentável do País.

A atividade pecuária não teria sido possível sem a figura do seu propulsor - o pecuarista. E

é ao pecuarista que se pretende homenagear com a presente proposição, ao criar uma data anual de
celebração em torno de todos os homens e mulheres que se dedicam à pecuária no Brasil.

É de se reconhecer o mérito educacional e cultural de uma data comemorativa como a

proposta pela proposição em epígrafe. Portanto, a aprovação deste Projeto de Lei é uma medida que se
faz necessária e oportuna para honrar os(as) pecuaristas do nosso Estado.

Diante do exposto, recomendo aos nobres pares desta Casa Legislativa que aprovem a

presente propositura, que institui “Dia Estadual do(a) Pecuarista, a ser comemorado, anualmente, no dia
15 de Julho, e insere a referida data no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas.”.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de Agosto de 2024.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 66312D9D00114EBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 3

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 19/08/2024 11:08:44

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 66312D9D00114EBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

Documento 2024.10000.00000.9.032911
Data  19/08/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.032911

Origem

Unidade: DEP. CRISTIANO DANGELO
Enviado por:

Data:
MICHEL VICTOR GADELHA PEREIRA
19/08/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2024.10000.00000.9.032911 / Pg. 4